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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região 
(Em R$ de maio de 2012)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total
2003    968,81 1.063,46 1.197,97 1.327,30 1.546,37 1.282,71 1.361,73 1.307,80 1.357,95
2004    944,67 1.041,69 1.195,37 1.311,94 1.522,06 1.290,79 1.344,34 1.349,14 1.344,68
2005    974,98 1.061,16 1.222,47 1.340,26 1.540,93 1.275,09 1.364,97 1.338,44 1.363,11
2006 1.021,11 1.118,61 1.271,26 1.376,90 1.619,06 1.317,62 1.418,96 1.443,70 1.420,70
2007 1.048,31 1.147,16 1.317,35 1.456,72 1.648,78 1.373,30 1.464,25 1.457,68 1.463,79
2008 1.033,81 1.224,08 1.377,98 1.533,09 1.687,73 1.407,89 1.513,96 1.541,13 1.515,86
2009 1.023,00 1.266,27 1.434,35 1.582,57 1.741,00 1.471,95 1.562,00 1.630,72 1.566,81
2010 1.146,44 1.323,09 1.514,99 1.692,80 1.748,45 1.568,68 1.620,62 1.733,39 1.628,52
2011 1.173,02 1.391,63 1.582,78 1.776,05 1.760,33 1.609,56 1.664,62 1.772,53 1.672,17

Jan.-mai./2011 1.160,01 1.304,52 1.539,83 1.782,63 1.741,64 1.619,87 1.646,36 1.744,36 1.653,22
2011 Junho 1.132,65 1.372,14 1.630,38 1.722,74 1.763,32 1.620,26 1.654,22 1.748,49 1.660,82

Julho 1.179,40 1.455,09 1.632,65 1.770,17 1.792,91 1.650,92 1.690,93 1.712,62 1.692,44
Agosto 1.200,61 1.434,64 1.619,66 1.837,41 1.783,37 1.632,13 1.699,88 1.735,25 1.702,35
Setembro 1.136,65 1.455,87 1.592,24 1.779,38 1.764,84 1.579,97 1.669,08 1.769,06 1.676,08
Outubro 1.194,92 1.477,71 1.605,54 1.750,19 1.764,12 1.570,82 1.668,79 1.875,63 1.683,27
Novembro 1.242,17 1.481,09 1.596,39 1.750,35 1.761,13 1.582,28 1.670,99 1.845,17 1.683,18
Dezembro 1.189,80 1.500,42 1.617,34 1.789,22 1.786,05 1.578,98 1.689,75 1.862,34 1.701,83

2012 Janeiro 1.276,86 1.544,98 1.645,39 1.759,76 1.787,24 1.641,56 1.700,97 1.893,11 1.714,42
Fevereiro 1.206,32 1.507,91 1.616,95 1.824,92 1.833,08 1.602,87 1.720,99 1.868,23 1.731,29
Março 1.220,56 1.500,14 1.692,25 1.822,67 1.873,94 1.637,75 1.748,58 1.880,29 1.757,80
Abril 1.201,50 1.478,82 1.700,86 1.793,68 1.842,89 1.653,50 1.727,88 1.871,10 1.737,90
Maio 1.249,60 1.381,00 1.707,90 1.789,70 1.852,00 1.633,30 1.725,60 1.862,87 1.735,21
Junho - - - - - - - - -
Jan.-mai./2012 1.230,97 1.482,57 1.672,67 1.798,15 1.837,83 1.633,79 1.724,80 1.875,12 1.735,33

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA V.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de maio de 2012)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total

2003    946,91 1.056,62 1.188,31 1.329,64 1.519,03 1.267,66 1.346,68 1.268,12 1.341,18

2004    918,39 1.035,59 1.188,24 1.312,03 1.540,50 1.285,12 1.348,80 1.299,38 1.345,34

2005    979,87 1.083,00 1.231,40 1.346,31 1.566,12 1.285,36 1.380,85 1.325,57 1.376,98

2006 1.043,66 1.139,50 1.288,99 1.386,79 1.653,04 1.333,80 1.441,78 1.457,74 1.442,90

2007 1.074,86 1.184,93 1.331,36 1.475,24 1.686,02 1.400,21 1.492,90 1.497,46 1.493,22

2008 1.058,79 1.230,51 1.399,71 1.576,04 1.733,97 1.444,59 1.551,36 1.551,44 1.551,36

2009 1.041,11 1.269,74 1.449,00 1.611,08 1.773,02 1.506,07 1.588,34 1.650,68 1.592,70

2010 1.174,68 1.342,09 1.521,08 1.734,66 1.798,88 1.604,74 1.658,78 1.760,88 1.665,93

2011 1.166,52 1.449,32 1.596,12 1.802,96 1.825,59 1.643,00 1.708,10 1.809,00 1.715,16

Jan.-abr./2011 1.122,66 1.294,90 1.504,29 1.774,67 1.744,96 1.601,84 1.640,17 1.731,99 1.513,09

2011 Maio 1.097,55 1.366,52 1.590,63 1.703,03 1.763,16 1.607,26 1.641,16 1.735,75 1.647,78

Junho 1.137,48 1.438,88 1.594,70 1.738,61 1.793,84 1.635,74 1.674,24 1.702,88 1.676,24

Julho 1.151,53 1.425,35 1.583,04 1.810,60 1.781,86 1.613,19 1.683,17 1.726,30 1.686,19

Agosto 1.099,83 1.456,13 1.545,90 1.762,77 1.774,24 1.563,14 1.660,13 1.764,07 1.667,40

Setembro 1.147,81 1.469,24 1.575,81 1.731,21 1.770,52 1.563,67 1.659,22 1.851,82 1.672,70

Outubro 1.193,98 1.489,84 1.561,09 1.738,80 1.769,98 1.569,28 1.664,65 1.825,56 1.675,92

Novembro 1.166,17 1.531,60 1.643,08 1.873,37 2.047,74 1.629,72 1.828,99 1.987,45 1.840,08

Dezembro 1.513,21 2.034,68 2.042,00 2.178,44 2.225,87 2.126,58 2.124,99 2.186,19 2.129,28

2012 Janeiro 1.160,26 1.521,57 1.575,99 1.804,86 1.839,02 1.589,61 1.711,35 1.856,95 1.721,54

Fevereiro 1.156,50 1.488,67 1.644,48 1.787,00 1.868,37 1.610,70 1.725,14 1.873,94 1.735,56

Março 1.147,17 1.475,56 1.662,55 1.772,09 1.853,00 1.643,03 1.717,52 1.877,34 1.728,71

Abril 1.190,72 1.376,87 1.686,35 1.759,16 1.844,10 1.619,20 1.707,48 1.860,41 1.718,18

Maio - - - - - - - - -

Jan.-abr./2012 1.163,66 1.465,67 1.642,34 1.780,78 1.851,12 1.615,63 1.715,37 1.867,16 1.726,00

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de maio de 2012)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.384,12    867,95 1.238,90 2.000,26 1.074,44 1.361,73
2004 1.379,93    862,38 1.230,97 1.958,42 1.067,47 1.344,34
2005 1.368,00    899,42 1.236,86 2.032,25 1.088,89 1.364,97
2006 1.414,78    927,23 1.287,02 2.143,44 1.139,81 1.418,96
2007 1.428,12    973,48 1.316,82 2.275,50 1.214,71 1.464,25
2008 1.457,08    986,11 1.348,81 2.368,36 1.264,84 1.513,96
2009 1.491,27 1.035,03 1.391,00 2.494,11 1.306,75 1.562,00
2010 1.513,72 1.138,80 1.436,84 2.599,64 1.349,24 1.620,62
2011 1.535,05 1.208,20 1.474,76 2.653,37 1.403,70 1.664,62

Jan.-mai./2011 1.524,17 1.205,74 1.463,32 2.665,43 1.401,12 1.646,36
2011 Junho 1.531,61 1.247,19 1.478,48 2.636,07 1.354,82 1.654,22

Julho 1.551,91 1.333,85 1.511,55 2.663,40 1.384,59 1.690,93
Agosto 1.532,22 1.254,20 1.481,73 2.661,65 1.434,37 1.699,88
Setembro 1.538,26 1.191,18 1.475,55 2.555,22 1.389,79 1.669,08
Outubro 1.536,03 1.146,54 1.467,11 2.595,65 1.417,13 1.668,79
Novembro 1.543,56 1.163,02 1.476,55 2.668,71 1.421,49 1.670,99
Dezembro 1.566,14 1.133,67 1.489,54 2.732,59 1.436,60 1.689,75

2012 Janeiro 1.572,09 1.136,22 1.496,31 2.771,48 1.447,69 1.700,97
Fevereiro 1.588,55 1.229,41 1.527,90 2.718,43 1.511,50 1.720,99
Março 1.597,53 1.304,55 1.545,94 2.792,02 1.514,78 1.748,58
Abril 1.563,58 1.260,81 1.510,62 2.771,64 1.536,45 1.727,88
Maio 1.563,30 1.228,00 1.505,10 2.730,10 1.535,70 1.725,60
Junho - - - - - -
Jan.-mai./2012 1.577,01 1.223,39 1.523,38 2.760,64 1.491,32 1.723,51

Fonte: PME/IBGE.

TABELA V.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de abril de 2012)

Período
Setor privado

Setor público Conta-própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.410,07    836,13 1.248,25 2.015,42 1.022,95 1.346,68
2004 1.414,91    844,21 1.250,19 1.992,86 1.037,50 1.348,80
2005 1.412,04    883,80 1.265,30 2.090,56 1.071,31 1.380,85
2006 1.471,57    911,10 1.325,63 2.237,93 1.111,34 1.441,78
2007 1.496,08    968,35 1.368,29 2.388,17 1.180,43 1.492,90
2008 1.525,13    969,52 1.398,33 2.489,18 1.245,41 1.551,36
2009 1.543,93 1.021,60 1.430,20 2.593,81 1.284,11 1.588,34
2010 1.572,03 1.142,37 1.484,71 2.701,85 1.339,52 1.658,78
2011 1.605,01 1.192,07 1.530,07 2.774,62 1.390,75 1.708,10

Jan.-abr./2011 1.528,71 1.177,18 1.462,09 2.676,19 1.373,09 1.640,17
2011 Maio 1.529,42 1.219,92 1.471,66 2.630,88 1.334,08 1.641,16

Junho 1.547,12 1.310,49 1.503,32 2.673,27 1.343,08 1.674,24
Julho 1.531,89 1.226,91 1.476,53 2.665,50 1.404,19 1.683,17
Agosto 1.538,17 1.165,94 1.470,88 2.559,62 1.374,59 1.660,13
Setembro 1.536,70 1.126,39 1.464,03 2.602,04 1.401,94 1.659,22
Outubro 1.544,62 1.139,92 1.473,43 2.674,50 1.409,58 1.664,65
Novembro 1.780,51 1.168,07 1.672,12 2.993,56 1.430,95 1.828,99
Dezembro 2.136,87 1.238,54 1.980,49 3.791,29 1.498,14 2.124,99

2012 Janeiro 1.596,20 1.195,83 1.528,66 2.747,78 1.453,39 1.711,35
Fevereiro 1.590,17 1.271,83 1.534,08 2.778,87 1.468,77 1.725,14
Março 1.565,56 1.237,48 1.508,10 2.768,75 1.507,60 1.717,52
Abril 1.559,76 1.208,96 1.498,87 2.723,91 1.509,22 1.707,48
Maio - - - - - -
Jan.-abr./2012 1.577,92 1.228,53 1.517,43 2.754,83 1.484,74 1.715,37

Fonte: PME/IBGE.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.5
Salário mínimo real
(Em R$ de junho de 2012)

Período SMR

2003 365,48

2004 379,09

2005 405,48

2006 462,47

2007 490,42

2008 505,51

2009 542,01

2010 570,81

2011 571,32

Jan.-jun./2011 577,04

2011 Julho 571,73

Agosto 569,34

Setembro 566,79

Outubro 564,98

Novembro 561,78

Dezembro 558,93

2012 Janeiro 634,66

Fevereiro 632,19

Março 631,06

Abril 627,05

Maio 623,62

Junho 622,00

Jan.-jun./2012 628,43

Fonte: PME/IBGE.
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